
1/3 

Mandaatbesluit 
 

ONDERMANDAAT SECTORHOOFDEN DISTRICTEN EENHEID ZEELAND-

WEST-BRABANT  
 
 
De politiechef van de eenheid Zeeland-West-Brabant  
 
Gelet op de Algemene wet bestuursrecht; 
 
Gelet op het Mandaatbesluit Politie september 2017; 
 
 
Besluit vast te stellen: 
 
 
Artikel 1 – Definities 
 
In dit besluit wordt verstaan onder: 
 
korpschef: de korpschef als bedoeld in artikel 27 Politiewet 2012; 
politiechef: de politiechef van de eenheid Zeeland-West-Brabant als bedoeld in artikel 38 Politiewet 
2012: 
korpschefwetten: de Wet natuurbescherming, de Wet wapens en munitie, de Wet particuliere 
beveiligingsorganisaties en recherchebureaus en de Wet explosieven voor civiel gebruik; 
 
 
Artikel 2 – Volmacht en machtiging 
 
Voor de toepassing van dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt met de 
verlening van mandaat mede bedoeld het verlenen van: 

a. volmacht: de bevoegdheid om namens de politie privaatrechtelijke rechtshandelingen te 
verrichten; 

b. machtiging: de bevoegdheid om namens de politie dan wel de korpschef handelingen te 
verrichten die noch een besluit noch een privaatrechtelijke rechtshandeling zijn, waaronder in 
ieder geval het vertegenwoordigen van de politie dan wel de korpschef in (gerechtelijke) 
procedures en buiten rechte; 

c. de bevoegdheid tot het nemen van een procesbesluit in civiele procedures. 
 
 
Artikel 3 – Verlening ondermandaat 
 
Aan de sectorhoofden van de districten van de eenheid Zeeland-West-Brabant, wordt ondermandaat 
verleend voor de toepassing van de aan de politiechef gemandateerde bevoegdheden ten aanzien 
van aangelegenheden die behoren tot het territoriale en functionele werkgebied van het sectorhoofd 
en de daarmee samenhangende budgetverantwoordelijkheid.  
 
 
Artikel 4 – Uitzonderingen op het ondermandaat 
 
1. Aan de sectorhoofden wordt geen mandaat verleend ten aanzien van: 

a. besluiten op grond van de korpschefwetten; 
b. het beëdigen van buitengewoon opsporingsambtenaren die niet in dienst zijn van de politie; 
c. het opleggen van de disciplinaire straf van ontslag als bedoeld in artikel 77 eerste lid onder j 

Besluit algemene rechtspositie politie en artikel 27, eerste lid onder c Besluit rechtspositie 
vrijwillige politie; 

d. het beslissen op een klacht als bedoeld in hoofdstuk 7 Politiewet 2012 jo. artikel 7 van de 
Uitvoeringsregeling klachtbehandeling politie; 



2/3 

e. het periodiek doen controleren van de naleving van de bij of krachtens de Wpg gegeven 
regels door het periodiek doen verrichten van interne audits, bedoeld in artikel 3 Regeling 
periodieke audit politiegegevens; 

f. het benoemen van de privacyfunctionaris als bedoeld in artikel 34 Wpg; 
g. het benoemen van leden van commissies als bedoeld in artikel 7:13 van de Algemene wet 

bestuursrecht, de plaatsingsadviescommissie als bedoeld in artikel 5 van de Regeling landelijk 
sociaal statuut politie en commissies ter behandeling van klachten inzake ongewenste 
omgangsvormen; 

h. besluiten op verzoeken op grond van de Wet openbaarheid van bestuur en de Wet 
politiegegevens en Wet bescherming persoonsgegevens voor zover het betreft verzoeken van 
betrokkenen;  

i. het aanwijzen van het hoofd van een territoriaal onderdeel van een regionale eenheid als 
bedoeld in artikel 46, eerste lid, Politiewet 2012. 

2. De gemandateerden beslissen in aangelegenheden met meer dan districtelijke politiek-
bestuurlijke betekenis niet dan na afstemming met een lid van de eenheidsleiding. 

 
 
Artikel 5 – Plaatsvervanging 
 
De bevoegdheden die in dit besluit worden gemandateerd, komen ook toe aan de plaatsvervangers 
van de gemandateerden, indien en voor zover zij als zodanig optreden. 
 
 
Artikel 6 - Ondermandaat 
 
De sectorhoofden zijn bevoegd ondermandaat te verlenen. Voor vaststelling wordt het concept-
ondermandaatbesluit ter instemming voorgelegd bij de politiechef. 
 
 
Artikel 7 – Ondertekening 
 
Besluiten die op grond van dit mandaatbesluit worden genomen, worden als volgt ondertekend: 
 

“De korpschef van politie, namens deze, 
De politiechef van de eenheid Zeeland-West-Brabant, 
Namens deze, 
 
 
 
[naam, functie & handtekening]” 

 
 
Artikel 8 – Slotbepaling 
 
1. Dit mandaatbesluit treedt in werking met ingang van 1 december 2017 en zal worden 

gepubliceerd op www.politie.nl. 
2. Dit besluit kan worden aangehaald als: “Ondermandaat sectorhoofden districten eenheid Zeeland-

West-Brabant”. 
 
 
Tilburg, 1 december 2017  
 
 
 
 
J.C.J. Ekelmans  
Politiechef eenheid Zeeland-West-Brabant  
 
 
 

http://www.politie.nl/


3/3 

 
 
 
 
TOELICHTING 
 
Artikel 3 – Mandaatverlening 
 
Dit ondermandaat is een afgeleide van het mandaatbesluit van de korpschef aan de leden korpsleiding, de politiechefs en de 
directeuren (het  Mandaatbesluit politie januari 2014) en dient dan ook in samenhang daarmee te worden gelezen.  
Een sectorhoofd kan uiteraard  niet over ondermandaat beschikken met betrekking tot een bevoegdheid die niet aan de 
politiechef is gemandateerd. 
 
Het ondermandaatbesluit is op dezelfde wijze opgezet als het mandaatbesluit, namelijk op basis van de uitgangspunten 
“georganiseerd vertrouwen” en “professionele ruimte”. Ook het ondermandaat is een negatief geformuleerd mandaat: alles wat 
niet expliciet uitgezonderd is, is ondergemandateerd. 
 
Het mandaat is ruim geformuleerd, en omvat zowel personele bevoegdheden ten aanzien van alle medewerkers die onder het 
district ressorteren als bevoegdheden die voortvloeien uit eventuele eenheidsbrede portefeuilles. 
De gemandateerden dienen bij het uitoefenen van hun bevoegdheden rekening te houden met algemene interne instructies, 
ondermeer op het gebied van financiën en inkoop.  
 
Artikel 4 – Uitzonderingen op het ondermandaat 
 
 
Ad a. en b. Besluiten op grond van de korpschefwetten (vergunningverlening, -weigering etc) worden niet binnen het district, 
maar binnen de Dienst regionale operationele samenwerking (DROS) genomen. De bevoegdheid om deze besluiten te nemen 
is daarom exclusief belegd bij de DROS. Hetzelfde geldt voor het beëdigen van buitengewoon opsporingsambtenaren die niet in 
dienst zijn van de politie (“externe Boa’s”).  
 
Ad c. Het personele mandaat omvat ook de bevoegdheden rondom disciplinaire aangelegenheden. In deze bepaling wordt één 
strafsoort daarvan uitgezonderd: het strafontslag (zowel in voorwaardelijke als onvoorwaardelijk vorm) is, als zwaarst mogelijke 
bestraffing, voorbehouden aan de politiechef. Op grond van het Mandaatbesluit politie kunnen politiechefs deze bevoegdheid 
wel aan leden van de eenheidsleiding mandateren, maar niet aan anderen binnen de eenheid. 
 
Ad h. Het afhandelen van Wob-verzoeken, ook als die uitsluitend betrekking hebben op een aangelegenheid binnen het district, 
is voorbehouden aan het sectorhoofd eenheidsstaf.  
 
 
Artikel 5 – Plaatsvervanging 
 
Dit artikel regelt dat alle bevoegdheden die aan het sectorhoofd zijn gemandateerd, ook toekomen aan diens plaatsvervanger. 
De plaatsvervanging zelf wordt niet in dit mandaatbesluit geregeld omdat het inrichtingsplan geen plaatsvervangende functies 
kent. Bij ontstentenis van de functionaris in wiens plaats besluiten moeten worden genomen, dient hierin bij separate aanwijzing 
te worden voorzien. Voldoende is dat een, met functienaam of persoonsnaam aangeduide medewerker schriftelijk door het 
sectorhoofd wordt aangewezen als plaatsvervanger. Binnen de eenheid kunnen hierover door de eenheidsleiding nadere 
werkafspraken worden gemaakt, bijv. inhoudend dat de aanwijzing door het fungerend sectorhoofd de instemming van de 
eenheidsleiding behoeft.  
 
 
Artikel 6 – Ondermandaat 
 
De sectorhoofden zijn bevoegd ondermandaat te verlenen. Primair verlenen zij, door vaststelling van een model-
ondermandaatbesluit, mandaat aan de teamchefs binnen hun district. Er kunnen redenen zijn om daarnaast, al dan niet op 
tijdelijke basis, aan anderen binnen het district mandaat te verlenen. Dit artikel biedt hiertoe de mogelijkheid. Om de consistentie 
in de totale mandaatstructuur te bewaken, is daarvoor wel instemming van de politiechef vereist. 
 
 
 


